II – Lote nº 10 da Quadra 02 do Jardim Santa Casa, com área de 
319,46m², com os limites e confrontações constantes da objeto da Matrícula nº 
42.911 do 1º Ofício de Registro de Imóveis de Campo Mourão.

Parágrafo único. Os imóveis descritos nos incisos I e II do “caput” 
deste artigo foram avaliados em R$ 131.707,80 (cento e trinta e um mil 
setecentos e sete reais e oitenta centavos) e R$ 111.596,22 (cento e onze mil 
quinhentos e noventa e seis reais e vinte e dois centavos), respectivamente, 
somando R$ 243.304,02 (duzentos e quarenta e três mil, trezentos e quatro reais 
e dois centavos), conforme Laudos de Avaliação de Terreno nº 75A/25 e nº 
75B/25, elaborados por técnico municipal.

Art. 2º A dação em pagamento prevista nesta Lei tem por finalidade 
a quitação integral da indenização devida a Marcos Roberto Flores Betini,

[...]

judicial que ensejará maiores despesas ao Poder Público.

A Secretaria de Finanças e Orçamento – SEFIN procedeu à 
atualização do valor originalmente apurado, certificando que o montante devido a 
título de indenização pela desapropriação, corrigido até junho de 2025, 
corresponde a R$ 241.437,78 (duzentos e quarenta e um mil, quatrocentos e 
trinta e sete reais e setenta e oito centavos).

A Procuradoria Geral do Município, analisando o caso, manifestou-
se pela viabilidade de indenização mediante dação em pagamento de imóveis 
públicos municipais, desde que houvesse anuência do expropriado, o que se

[...]

PARECER 

I – O processo digital acima identificado trata-se de pedido da SEADM/GEPAT, 

para atualização de valor a ser indenizado ao requerente; 

II – A SEADM/GEPAT informa que a última avaliação ocorreu em 21 de julho de 
2015, no valor de R$ 141.192,50 (cento e quarenta e um mil, cento e noventa e 
dois reais e cinquenta centavos), e entende que este valor deve ser atualizado a 
partir desta data, haja vista que o requerente já havia concordado com este valor 
à época, conforme consta na folha 38, do processo físico, que está digitalizado 
e anexado ao processo;

[...]

III – Não consta no parecer da SEADM/GEPAT, nem no parecer da PROGE (SEQ. 

8171480), informação de qual índice de correção aplicar; 

IV – Na ausência índice, esta SEFIN/DICON aplicou o índice IPCA, que é o 

índice oficial de correção monetária; 

V – O valor corrigido na data de 28/08/2024 importa em R$ 230.045,15 (duzentos 

e trinta mil, quarenta e cinco reais e quinze centavos); 

VI – A SEADM/GEPAT, Seq. 9476067, solicita atualização do valor calculado para 

indenização ao Requerente, considerando que em julho/2024 a SEFIN aplicou a 

correção resultando no montante de R$ 230.045,15; 

VII – Aplicado o índice de correção IPCA 2.066%, para o período 08/2024 a 

01/2025, apuramos o montante de R$ 234.798,57 (duzentos e trinta e quatro mil, 

setecentos e noventa e oito reais e cinquenta e sete centavos); 

VIII – A SEADM/GEPAT, Seq. 10664226, solicita atualização do valor calculado 

da indenização devida, com base na avaliação original, considerando a variação 

cumulada a partir do mês de fevereiro de 2025 até a presente data; 

IX – Aplicado o índice de correção IPCA 2,8276%, para o período 02/2025 a 

06/2025, apuramos o montante de R$ 241.437,78 (duzentos e quarenta e um 

mil, quatrocentos e trinta e sete reais e setenta e oito centavos); 

X – À SEADM/GEPAT 

Campo Mourão, 24 de julho de 2025. 

Dirce Aparecida Varollo Filla 
Diretora de Contas 

Secretaria de Finanças e Orçamento